
LIJST VAN DE STRATEN MET EEN PERSOONSNAAM 
(Naschrift) 

Degenen die zouden denken dat wij in ons vorig nummer aan het einde 
gekomen waren van deze historie, hebben het mis. Er zal daar nog een hartig 
woordje over gesproken en geschreven worden, want de Heer Arthur De 
Decleer heeft zich met Gentse koppigheid vastgebeten in dit onderwerp en hij 
laat niet meer los. 
Hier volgt een reeks van zijn bedenkingen. 

Uit uw schrijven van 26-7-1991 en 31-7-1991 blijkt dat u de opmerkingen 
betreffende de lijst van straten met een persoonsnaam ernstig neemt en grondig 
zult laten onderzoeken. Dit heeft er mij toe aangezet een meer systematisch 
onderzoek te doen dat zowel een aanvulling betekent als een rechtzetting 
betreffende sommige opmerkingen in mijn brieven van 26 en 27-7-1991. 
In dit kader is het interessant te vermelden dat het Art. 7 van het "Decreet van 
28 januari 1977 tot bescherming van de namen van de openbare wegen en 
pleinen" (B.S. 7-4-1977, pp. 4439-4440) voorschrijftdat voortaan, indien in de 
naam van openbare wegen of pleinen gebruik werd gemaakt van een eigen
naam, de naamborden een beknopte toelichting moeten bevatten van de ge
kozen benaming. Er is in Gent dus wel nog enig werk aan de winkel. Bovendien 
bepaalt het Art. 6 dat het initiatiefnemend gemeentebestuur vooraf advies dient 
te vragen aan de Provinciale Commissie voor Plaatsnaamgeving en dat bij elke 
vraag om advies een volledig dossier moet gevoegd worden met een verant
woording, cartografische documentatie en de biografie van de personen wier 
namen worden voorgesteld. 
Indien er dus desondanks foutieve vermeldingen zouden voorkomen op die 
naamborden dan is mijn inziens het gemeentebestuur, maar ook de provinciale 
commissie mede verantwoordelijk, tenminste voor wat betreft de na 1977 
toegekende straatnamen met een persoonsnaam. 
Desaangaande en meer bepaald wat betreft de schrijfwijze van de straten 
genoemd naar personaliteiten, moet er verwezen worden naar het artikel van 
Maurits Gysseling "Principes van de straatnaamwijziging te Gent", versche
nen in het tijdschrift "Naamkunde", lle jg. (1979), Afl. 1-2, pp. 1-30. 
Daarin wordt aanbevolen in alle straatnamen de eerste voornaam voluit op te 
nemen, doch indien een persoon algemeen bekend is met zijn tweede voor
naam, dan zal het straatnaambord bij voorkeur deze naam vermelden zoals de 
persoon het zelf wenste en algemeen genoemd werd. Hierna volgen enkele 
door mij bijkomend vastgestelde anomalieën met verwijzing naar mijn 
bronnen. 
François Bénardstraat. Het straatnaambord vermeldt : "Eigenaar, 1757-
1798". Volgens V. Fris (1922) p. 17 werd de straat genoemd naar de grond-
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eigenaar uit Brussel die in 1841 een straat liet trekken door zijn gronden. Dus 
niet een persoon die reeds in 1798 was overleden! 
Filips Benthuysstraat. Het straatnaambord vermeldt "Landmeter-kartograaf 
18e eeuw." Volgens J. Buntinx in "Heemkundig Nieuws" jg. 10, nr. 5, sept-okt 
1982, in het artikel"Filips Benthuys en zijn straat" waren er twee Filips Bent
huysen kartograaf, nl. vader en zoon, waarvan de eerste geboren 10-1-1660 en 
gestorven 15-4-1723, en de tweede geboren 1698 en gestorven 22-3-1740. 
Naar wie van beiden is de straat dan genoemd? 
Koning Boudewijnstraat (geen bijkomende gegevens op naambord). In mijn 
brief van 27-7-91 stelde ik de vraag waarom er op het straatnaambord niet 
stond "0 1930", dit omdat ik dacht dat het betrekking had op onze huidige 
koning. Bij nader onderzoek blijkt deze straat echter reeds in 1905 "Boude
wijnstraat" te noemen (zie V. Fris - 1922 - p. 19), naar Prins Boudewijn 
(

0 Brussel1869 tBrussel1891), zoon van Filips (Graaf van Vlaanderen) en van 
Maria von Hohenzollern. De titel "Prins" werd er in 1942 officieel aan 
toegevoegd. Blijft de vraag vanaf wanneer men er Koning Boudewijnstraat 
heeft van gemaakt. Dit gebeurde in 1981 met als motivatie "tgv centralisatie 
koningsstraten rond het station was dit de enige mogelijkheid om koning 
Boudewijn in Gent een straatnaam te geven. Het voornoemde decreet van 
28-1-1977 zegt echter in zijn Art. 2 §2 : "De naam van een lid van de 
koninklijke familie, overleden of nog in leven, mag enkel worden gebruikt, 
indien, door bemiddeling van de minister van Binnenlandse Zaken, vooraf 
instemming van de Koning werd verkregen." Ik ben echt nieuwsgierig te 
vernemen of, en zo ja, wanneer de minister van Binnenlandse Zaken zijn 
instemming heeft betuigd met deze naamgeving... In ieder geval is deze 
naamwijziging in strijd met het Art.2 §2 van hetzelfde decreet van 28-1-1977 
dat "de naam van een nog levende persoon niet mag worden gebruikt." 
Deze laatste opmerking is ook van toepassing op de Koningin Fabiolalaan (in 
1981 toegekend aan de vroegere Afsneelaan). 
Henricus Bracqstraat. Volgens het naambord zou hij geboren zijn in 1801. 
Volgens A. Capiteyn en J. Decavele, p. 172, moet dit 1804, en volgens M~ 
Steels in Gh. T. 1979, p. 135 meer bepaald Gent 26-2-1804 zijn. 
Braemkastee/straat en Braernstraat: Komt niet voor in de lijst van straten met 
een persoonsnaam. De familie BRAEM is nochtans een Gentse patriciërsfami
lie uit de 14e eeuw (Zie tijdschrift van het "Heemkundig Genootschap Land 
van Rode" 1977, nr. 19, p. 12 en 1978, nr. 23, p. 8. 
Gaston Grommenstraat: Volgens mijn briefvan 26-7-1991 is deze Ledebergse 
burgemeester niet geboren in 1896, doch wel in 1897. Deze wijsheid haalde ik 
uit het boek van Gilbert De Vogelaere en Valeer De Smet, "Ledeberg door de 
jaren heen", 1988, p. 24. A. Capiteyn enJ. Decavele geven echterop p. 254 als 
geboortedatum toch 1896. Wie heeft gelijk. 
JohanDaisnestraat: Consequent met de Jean Raystraat en de Wazenaarstraat 
zou op het naambord de echte naam van deze letterkundige kunnen worden 
vermeld, nl. Herman Thiery. 
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FransDeCoenestraat: VolgensK. Haerensin "Gentse Gedenkplaten", 1976, 
p. 22 is de voornaam Franz (zo ook op de bronzen gedenkplaat, alhoewel de 
oorspronkelijkenaam Pierre François was). 
Marie-Thérèse de Courtebournelaan : volgens R. Poelman, in Jaarboek XIX, 
"Heemkundige Kring Oost-Oudburg", 1982, p. 120 betreft het hier in feite 
Markiezin Maria Theresia Josephine Thecia de Nedonchel, echtgenote van 
Alfons de Courtebourne. 
Jean Baptiste de Ghellincklaan : Volgens de lijst in Gh. T. zou er op het 
naambord staan dat deze ridder is geboren in 1867. Volgens het Nationaal 
Biografisch Woordenboek, ll, kolom 250 moet dit 1876 zijn. 
Henri de Gieylaan : Volgens A. Capiteyn en J. Deca vele, p. 206 staat tegen de 
kerkmuur te Sint-Denijs-Westrem een muurplaat met inscriptie Jean Baptiste 
Marie Baron de Giey (1771-1821), "Ancien Officier des dragons de la tour. 
Ancien maire de cette commune de Saint-Denis-Westrem" en echtgenote 
Thérèse Marie Soenens (1765-1820). Volgens de lijst in Gh. T. staat er op het 
straatnaambord "Baron, burgemeester, 1765-1820". Hierbij rijzen dus ver
schillende vragen : is de naamgever van de straat dezelfde als deze van de 
inscriptie? Zo ja, was hij dan wel degelijk beter bekend onder de naam Henri 
dan onder zijn echte voornaam? En verwisselde men zijnjaarvan geboorte en 
overlijden niet om met deze van zijn vrouw? 
Justus De Harduwijnlaan. In mijn brief van 26-7-91 stelde ik de vraag of deze 
dichter niet overleden was in 1641 i.p.v. 1636, omdat er in een rapport over de 
"Nieuwe en vernieuwde straatnamen van Gent" van 1942, 1641 stond vermeld 
als overlijdensdatum. Ondertussen vond ik in andere bronnen dat de betrok
kene wel degelijk is overleden op 21-6-1636 (zie o.a. "Gent, Apologie van een 
Rebelse Stad", pp. 404-405. Het naambord is dus O.K. · 
De Kernmeterlaan te Drongen : geen voornaam en geen biografische gegevens 
op het naambord. Zou het soms betrekking hebben op Baron Frédéric de 
Kemmeter, hoogleraar aan de Rechtsfaculteit, 0 Hamburg 7-3-1810 entGent 
25-8-1890 (begraven te Mariakerke): zie A. Capiteyn en J. Decavele, p. 176 
en 261. 
Pieter De Keyserestraat : volgens het straatnaambord leefde deze drukker in 
de 15e-16e eeuw. Volgens het Nationaal Biografisch Woordenboek, X, kolom 
345 kan dit nader gepreciseerd worden met "ca. 1511 tot ca. 1559". Daar zijn 
vader Arend de Keysere echter volgens NBW, VI, kolom 504, overleedîn 1490 
kan het straatnaambord wel juist zijn. Ik stel mij de vraag of de grafsteen (Nr. 
24 in het Museum voor stenen voorwerpen) van Pi eter de Keysere t1573 geen 
betrekking heeft op deze drukker. Zo ja, dan weten wij zijn exact jaar van 
overlijden. 
Adolphe De/la Faillelaan : Volgens het straatnaambord betreft het de 
(Zwijnaardse) burgemeester 0 1892-t1975, een persoon dus die juist v66r:de 
fusie van 1977 is overleden. Normaal krijgen pas overleden figurèrt geen 
straatnaam naar hen genoemd, tenzij uitzonderlijk. Zo stèlde de Koninklijke 
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Commissie voor Toponymie en Dialectologie dat personen naar wie straten 
genoemd worden, personages moeten zijn die sedert tenminste 50 jaar over
leden zijn. Later werd deze termijn tot 20 jaar teruggebracht. In dezelfde zin 
besloot bvb. het Gentse College reeds in 1897 dat het niet betaamt dat men aan 
straten de naam van een persoon zou geven vóór dat hij 25 jaar overleden was. 
Ik stel mij dus de vraag of hier niet de burgemeester Adolphe della Faille 
d'Huyse (1858-1913) bedoeld werd (begraven te Zwijnaarde). Zie A. Capiteyn 
en J. Decavele, p. 199. 
Gustaaf Den Duitsdreef is volgens de in Gh. T. gepubliceerde straten met een 
persoonsnaam verkeerd geschreven. Volgens alle bronnen dient dit wel 
degelijk Den Duyts te zijn met "Y". 
Jean-Baptiste D'Haenedreef. M.i. moet deze familienaam als D'Hane ge
schreven worden. Het betreft namelijk de zoon van Pierre Emmanuel Joseph 
d'Hane (zie ook Gh. T. 1990, nr. 5, pp. 238-259 en Nationaal Biografisch 
Woordenboek, XII, 362). 
Jacques Eggermontstraat. In mijn brief van 26-7-91 stelde ik de vraag of de 
voornaam niet Norbert moest zijn. Dit wordt bevestigd door A. Capiteyn en J. 
Decavele, p. 275. Blijkbaar was hij echter ook gekend als Jacques (zie 
"Ledeberg door de jaren heen", p. 11 en 13). Deze straatnaam zal dus wel in 
orde zijn. 
Desiderius Erasmusstraat. Reeds in mijn brief van 27-7 -91liet ik weten dat hij 
geboren is in 1469 en dus is "ca. 1467" zoals vermeld op naambord niet echt 
verkeerd. Bovendien spreken de bronnen mekaar tegen. V. Fris laat hem het 
levenslicht zien op 28-10-1467, Verschueren Modern Woordenboek vermeldt 
echter 28-10-1469. Het Nationaal Biografisch Woordenboek vermeldt 0 1467. 
Misschien kan op de naamplaat wel vermeld worden dat zijn echte naam in 
feite Gerrit Gerritsen was. 
Hof van Fiennesdreefkan worden toegevoegd aan de lijst daar het verwijst 
naar Jacob van Luxemburg, de Heer van Fiennes, tGent 1517 (zie Fris, 1922, 
p. 48). 
Gruuthusestraat. Kan ook aan de lijst worden toegevoegd, want deze vroegere 
Pensstraat werd in 1942 aldus gewijzigd met verwijzing naar Jan Van 
Gruuthuse die in de XVe eeuw het Hofvan Fiennes in zijn bezit had, gelegen 
op de hoek van de Pensstraat en de Koornlei. Jan Van Gruuthuse was een telg 
van de beroemde Brugse familierond Ladewijk van Gruuthuse (0 1422 t 1492). 
Gundlichstraat. Volgens het straatnaambord is dit de "Frankische stichter van 
Wondelgem, 6e-7e eeuw". 
Volgens M. Gysseling is dit fout. Gundlich is een onlogische splitsing van de 
oudste naamvorm van Wondelgem (966 Gundinglehem, 1130 Gundlegem, uit 
Gundileinga haim, d.i. woning van de lieden van Gundilo). Zie daarover 
"Speurtocht in het vroege verleden van Gent en omgeving" in Jaarboek XVll 
van de Heemkundige Kring Oost-Oudburg" en ook het hoger geciteerd artikel 
"Principes van de straatnaamwijziging te Gent" p. 7. 
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Louis Hanssensdreef. Daarbij kan enkel opgemerkt worden dat de straat in 
1942 in feite Karel Lodewijk Hanssensstraat werd genoemd. 
Blijkbaar oordeelde men dat deze toondichter beter bekend is onder zijn 
tweede voornaam. 
Hebbrechtstraat. In mijn briefvan 26-7-91 stelde ik datdeze straat ook thuis 
hoorde in de lijst daar het volgens M. Gysseling verwijst naar Hebbrechts
hospitaal dat genoemd werd naar persoonsnaam Aggiberght. Ik kan daar aan 
toevoegen dat volgens Van Werveke (1919), V. Fris (1925) en volgens 
Dierickx de straat genoemd werd naar Jan Hebbrecht (t1327), de begirtervan 
het Hebbrechtsgodshuis. 
Herrystraat. Ook deze laatste hoort thuis in de lijst van straten met een 
persoonsnaam. In 1977 zocht de Gentse straatnaamcommissie vruchteloos 
achter de voornaam van deze persoon. Weet iemand van de lezers van Gh. T. 
meer over deze Herry? 
Boer J anssensstraat : op het straatnaambord staat geen nadere uitleg. Volgens 
M. Gysseling in het artikel over principes van de straatnaamwijziging werd 
deze straat te Gentbrugge genoemd naar de ponymanège van boer Janssens, 
een attractie voor de Gentenaars in het begin van deze eeuw. 
August Kekuléstraat : Er kan worden opgemerkt dat August zijn tweede 
voornaam was. Zijn eerste voornaam is Friedrich, doch blijkbaar is hij later 
gekend onder de naam August. 
Gustaaf LeFevere de ten H ovelaan. Volgens het straatnaambord overleden in 
1952. Volgens W. Patoor in het tijdschrift "Land van Rode", nr. 57, 1987, p. 
15, is deze ridder overleden te Gentbrugge op 9-12-1954. 
Koning Leopold II-laan : Op het straatnaambord staat enkel vermeld "1865-
1909" wat doet veronderstellen dat hij geboren is in 1865. 1865 is echter het 
jaar van zijn troonsbestijging! Hij is namelijk geboren te Brussel op 9-4-1835. 
Oeraard Mercatorstraat: is in feite een pseudoniem van Geerard De Kremer. 
Muilaard : zou betrekking hebben op een persoon Muylaert genoemd en dus 
ook thuis horen in de lijst In 1981 heeft men deze naam gemoderniseerd. Het 
waarom is mij onduidelijk. Nadere inlichtingen over deze persoon ontbreken. 
Oranjeberg: volgens Van Werveke naar Willem I van Oranje (de Zwijger) 
genoemd. 0 Dellenburg 25-4-1533 tDelft 12-7-1584. Hoort dus ook thuis in 
deze lijst. 
Adolf Pentstraat : volgens het straatnaambord betreft het "Jezuïet, 1803-
1876". Volgens J. Bombay in het artikel "Tien mensen achter straatnaam
borden te Drongen" (1982) is deze pater, waarvoor een zaligverklaring werd 
aanhangig gemaakt, geboren te Gent op 22-5-1822 en overleden te Drongen op 
20-5-1914. Hoe deze vergissing is kunnen gebeuren is onbegrijpelijk en 
vereist zeker een rechtzetting. 
Lambert Queteletstraat: is volgens de lijstin Oh. T. een "staticus". Hier zal wel 
een "statisticus" bedoeld zijn ... 
Joachim Schayckstraat: volgens het naambord overleden in 1631. Volgens het 
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boek "Gent, Apologie van een rebelse stad", p. 330, leefde hij tot 1633. Zie nota 
verder in deze tekst. 
Steenhuisdreef: Deze straat te Drongen mag wellicht ook aan de lijst worden 
toegevoegd, want volgens M.C. Laleman en P. Raveschoot (in "Stadsar
cheologie,jg. 5 (1981 ), nrs. 2 en 3 en in "Dronghine Jaarboek 1982, p. 72) werd 
deze straat vermoedelijk zo genoemd naar J.B. d'Hane Steenhuyse (zie 
D'Haenedreef hoger) die de laatste eigenaar was van de heerlijkheid van 
Drongen. 
Tavernierstraat: in mijn brief van 26-7-91 stelde ik de vraag of deze straat 
soms genoemd werd naar de Zuid-Nederlandse miniaturist uit de 15e eeuwJan 
(de) Tavernier. Dit was een ernstige misvatting van mij. Deze straatnaam heeft 
niets met een bepaalde persoon te maken, maar wel met de gelijknamige 
ambachtsgilde van de herbergiers. Deze straatnaam werd in 1942 aan het 
Ketelpleinstraatje toegekend en past in de reeks van neringen en ambachten als 
Kolveniers(gang), Meerseniers(straat), Corduwaniers(straat), Brankardier
(straat), Kraankinders(straat), Koolkappers(straat), enz. 
Besluit : deze straat stond dus terecht niet in de lijst van straten met per
soonsnaam. 
Herman Teirlinckstraat: deze auteur zou volgens het straatnaambord geboren 
zijn in 1899. Aangezien hij in 1902-1906 reeds beambte voor Schone Kunsten 
bij het Stadsbestuur te Brussel was, kon deze persoon niet geboren zijn in 1899. 
Hij is inderdaad geboren te St-Jans-Molenbeek op 24-2-1879. Merkwaardig is 
wel dat de Encyclopedie van de Vlaamse Beweging ook foutief 1899 als 
geboortejaar vermeldt! 
Frans Uyttenhovestraat: volgens meerdere bronnen (NBW, VIT, 975 en A. 
Capiteyn en J. Deca vele, p. 309, enz) is de voornaam Franz, met een "z" i.p.v. 
"s". 
Alfons Van Den Broeckstraat: volgens het NBW, ll, 168 is de ware naam van 
deze pedagoog M. Denijs. 
Karel Van de Woestijnestraat: volgens het straatnaambord geboren in 1879. 
Zijn echte geboortedatum is echter 10-3-1878 en meer bepaald te Gent in de 
Sint-Lievenspoortstraat nr. 264 (zie gedenkplaat aldaar ingehuldigd op 23-3-
1960). Zie ook K. Haerens "Gedenkplaten" pp. 82-85. 
Beluik Van Driessche : in mijn brief van 26-7-91 schreef ik dat Charles Van 
Driessche overleden is in 1963. Dit stond zo vermeld in "Architectuur te Gent, 
Analyses", p. 20. Marc Dubois in "Genten Architectuur", p. 107 en 113 en in 
"Architectuur als Buur", p. 23 en N. Poulain en R. VanDoorslaerin "Geo 
Henderick" vermelden echter steeds 1955 als overlijdensjaar. Wie heeft er 
gelijk? 
Raas Van Gaverestraat: zou volgens het naambord overleden zijn in 1307. 
Volgens het NBW, 11, 237 moet dit 1301 zijn. Wie heeft gelijk? 
Graaf Van Vlaanderenplein: er staat niets op het straatnaambord. Daar men 
hier vermoedelijk Filips, zoon van Leopold I en vader van Albert I wil vereren 
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met een straatnaam en deze is geboren te Laeken op 24-3-1837 en overleden 
te Brussel op 17-11-1905, kan er "0 1837-t1905" bijgezet worden op het 
naambord. Zo is de verwarring met andere Graven van Vlaanderen (vb. Filips 
van den Elzas 1142-1191) uitgesloten. 
Jozef Wautersstraat: deze minister is volgens de lijst in Gh. T. geboren in 
1870. Volgens W. Patoor in het tijdschrift "Land van Rode", 1988, nr. 63, p. 
51 is deze persoon echter geboren te Rosoux op 8-11-1875! 
Eu geen Zetternamstraat: dat dit een pseudoniem is voorJoosJozef Dirleksens 
mag worden vermeld op het naambord (zie Encyclopedie van de Vlaamse 
Beweging). 
Zilverenberg: ontbreekt in de lijst in Gh. T. Vóór 1942 noemde deze plaats 
Zilverstraat en werd zo gedoopt naar Ser Goesin ZILVERBERG die ca. 1330 
een huis had op de hoek van de Oude Beestenmarkt en de Sint-Jacobsnieuw
straat. 
Sirnon Benninglaan noemt officieel Sirnon Beninglaan, dus zonder dubbele 
"n" en dit komt overeen met de spelling in het boek "Gent, duizend jaar Kunst 
en Cultuur", I, p. 137 en 200. Te Wondelgem werd de Galgestraat in 1981 
omgedoopt tot Benningsbrugstraat (dus met dubbele "n"). Of deze straat 
verwijst naar de voornoemde Sirnon is mij niet duidelijk. Ze kan wel toege
voegd worden aan de lijst der straten met een persoonsnaam. 
Christiaan Brosteauxstraat. Volgens een officiële persmededeling van 17-7-
1987 moet deze straat te Oostakker (in de verkaveling bij de Sint-Lauren
tiuslaan) "Christiaan Brosteaustraat (zonder "x") noemen. 
PetrusChristusdreef: genoemd naar de schilder geboren ca. 1420 en gestorven 
in 1473. Is voor discussie vatbaar, voor sommige auteurs is hij geboren ca. 
1410 en gestorven ca. 1471 of 1472. Om misverstanden te vermijden zou men 
op een officieel straatnaambord beter enkel"15e eeuw" vermelden. 
Naar mijn weten bestaat er geen "Winston Churchilldreef' in Gent, doch enkel 
een "Winston Churchillp/ein." 
De" Gillis Coppinssteeg" en de" Gillis Coppinsstraat" moeten officieel elk met 
dubbele "s" worden geschreven. 
Een "Gaston Crommenstraat" bestaat niet te Gent (Ledeberg), wel een 
"Gaston erommenlaan ". 
Een "Henri De Gieylaan" bestaat er niet meer te Gent (Sint-Denijs-Westrem). 
Bij gemeenteraadsbesluit van 26-1-1987 werd de voornaam "Henri" gewijzigd 
in "Jean Baptiste" en deze baron-burgemeester leefde van 1771 tot 1821. 
De gemeenteraad van midden 1990 besliste aan de nieuwe straat met ver
takkingen gelegen tussen de "Adolphe della Paillelaan" en de dreef naar het 
kasteel van Zwijnaarde de naam "Etienne della Faillepark" te geven. 
Op het straatnaambord van de "Florbertusstraat" (aan het Sint-Pietersplein) 
staat vermeld "Abt van de Sint-Pietersabdij t661". M. Gysseling vestigde er 
mijn aandacht op dat dit een vergissing is. Florhertos was de eerste abt van de 
Sint-Baafsabdij. De Sint-Pietersabdij werd pas na het overlijden van Florber-
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tus gesticht Ook Victor Fris, 1922, p. 54, was dus fout toen hij Florhert de 
eerste der beide abdijen noemde. (Zie "Monasticum Beige", Tome VII, prov. 
Fl. Or., premier volume, Liège, 1988, pp. 27-28.) 
Volgens een officiële persmededeling van 17-7-1987 noemt de toegangsweg 
tot de verkaveling langs de Sint-Laurentiuslaan te Oostakker niet Petrus 
Hostestraat, maar wel Piet Hostestraat. 
Officieel is het "Hyacinth Lippensstraat" (dus met "TH"). 
Officieel is het "George Minneplein" (zonder "s"). 
Op het straatnaambord van de "Lucas Munichstraat" staat er "Laatste abt van 
Sint-Baafs, 1491-1562". Deze data blijken niet te kloppen, want deze abt is 
geboren op 17-10-1492 en gestorven (op kasteel "Rooselaar" te Lochristi) op 
18-1-1563. (Monasticum Belg, Tome VIT, Prov. Fl. Or., premier volume, 
Liège 1988, p. 65.) 
Officieel is het "Jakob Ondermaercqplein" (dus voornaam met "k" en familie
naam met "q". 
Nota i.v.m. Joachim Schayck : ik schreef dat hij leefde tot 1633 volgens "Gent, 
Apologie van een rebelse stad", p. 330. Blijkbaar is de "Apologie" fout, want 
volgens "Monasticum Beige", ibidem, pp. 141-142, is deze abt van Sint
Pieters overleden op 6-12-1631 en dus is het straatnaambord juist wat dat 
betreft 
De "Cornelis Sneyssonestraat" moet officieel wel metdubbele "s" geschreven 
worden. 
Sedert de beslissing van de gemeenteraad van 21-10-1991 bestaat er ook een 
"Jan Van Aelbroeckdreef' (wandelweg uitgevend op de Koningsdonkstraat te 
Gentbrugge). Dit kan dus aan de lijst worden toegevoegd. Officieel is het 
"Maria Van Boergondiëstraat" (dus met "oe" i.p.v. "ou"). 
Officieel is de voornaam in "Jakob Van Caeneghemstraat" wel met "k" i.p.v. 
"c ... 
Een "Geeraard Van Den Daelestraat" bestaat officieel niet. Het gemeente
raadsbesluit van 26-1-1987 zegt dat het lange stuk weg vanaf de (nieuwe) 
Daniël Kinetstraat en gelegen ten Oosten en Noordoosten van het Sifferdok 
"Geeraard Van Den Daele/aan" noemt. 
Officieel is het "Willem Van Guliklaan" (zonder dubbele "1"). 
Op het straatnaambord van de "Zeger van Kortrijkstraat" te Drongen staat 
"Heer van Drongen, t1338". Hij werd echter onthoofd op 21-3-1337 (zie 
"Dronghine Jaarboek, 1989, pp. 28-30, waar deze fout reeds werd opgemerkt. 
Officieel zou het "Jozef Vercoulliestraat" zijn, doch dat lijkt mij een vergis
sing. Deze hoogleraar noemde inderdaad VERCOUILLIE toen hij in de 
gemeenteraad zat. (Zie "Gent, Apologie van een rebelse stad, p. 180). 
Vóór 1981 noemde deze straat "Dokter JozefVercouilliestraat" (alhoewel hij 
geen dokter was.) Daar staat tegenover dat op de gedenkplaat aan de Drabstraat 
Vercoullie staat, en zo ook in de Encyclopedie van de Vlaamse Beweging, 
Versehoeren Modern Woordenboek, enz. Beide schrijfwijzen worden dus 
door mekaar gebruikt. 
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Mijn voorlopige conclusies :In de lijst van 480 straten met een persoonsnaam 
die voorkomen in Gh. T., 1991, Nr. 4 worden er ca. 80 personen genoemd 
waarover ik tot op heden nergens iets heb teruggevonden wat betreft hun jaar 
van geboorte en overlijden. 
Van de resterende gecontroleerde 400 straten kunnen er bij minstens 35 straat
naamborden verbeteringen worden aangebracht aan het tijdstip van geboorte 
en overlijden en bij 37 straatnaamborden zijn verbeteringen of aanvullingen 
mogelijk wat betreft de schrijfwijze van de naam en de al of niet aangebrachte 
biografische gegevens. Aan minstens 72 of 18 % van deze straatnaamborden 
zijn dus mankementen, wat toch als een abnormaal hoog percentage kan 
beschouwd worden, gezien de zeer summiere gegevens die op de borden 
voorkomen. 
Reeds in 1919 hield Alfons Van Werveke een pleidooi voor de "verbetering 
van de schrijfwijze der namen en bijvoeging op de straatnaamborden van 
historische nota's. Nu, na 72 jaar, dient dit pleidooi herhaald te worden, maar 
dan met de evidente opmerking bij alle naamborden zo consequent mogelijk 
te werk te gaan en uiteraard geen verkeerde inlichtingen op te nemen. Dit lijkt 
mij geen overdreven eis. In de gepubliceerde lijst in Gh. T. worden 13 
straatnamen vermeld die (nog) geen biografische gegevens vermelden. Daar
van zijn er twee die volgens mij onterecht op de lijst zijn terechtgekomen. Het 
betreft de Tijl Uilenspiegelstraat en de Tineke Van Heulestraat. Samen met de 
Willem Teilstraat verwijst het naar personages die nooit werkelijk hebben 
bestaan. Indien deze straten wel geacht werden in de lijst te passen, waarom 
ontbreken dan al de straten die genoemd werden naar figuren uit het dieren
epos Reinaert de Vos (nl. Coppestraat, Firapeelstraat, Grimbertstraat, Her
melindeplein, Izegrimstraat, Koning Nobelplein). Ook al zijn dit dierenfigu
ren, ze hadden wel een persoonsnaam ... 
Op de 11 resterende straatnaamborden die volgens de lijst nog geen biografi
sche toelichting kregen kan zeker, mits enig speuren, de hoedanigheid en het 
geboorte- en eventueel overlijdensjaar toegevoegd worden. 
Daarnaast verdienen nog minstens 28 andere straten, die ik in mijn brieven heb 
aangeduid, ook een bondige biografische nota op het naambord. Of dit ook 
noodzakelijk is voor de vele straten die verwijzen naar een al of niet historisch 
reële heilige laat ik liever in het midden. 
Hopelijk zet mijn reactie de bevoegde schepen aan om bij de straatnaamborden 
eens de puntjes op de i te zetten. 

De Heer Arthur De Decker voegde bij zijn tekst een zeer uitgebreide lijst van 
geraadpleegde bronnen. Maar aangezien wij altijd moeten woekeren met onze 
plaatsruimte en de meeste van die bronnen reeds vermeld werden in de tekst 
zèlf, laten wij deze lijst achterwege. 
Wij vestigen er de aandacht op dat de Heer De Decker, toen hij deze tekst 
opstelde, nog geen kennis genomen had van de reactie van de Heer David Maes 
(Gh. T. 1992- Nr. 1 - pp. 25-32). 
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